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ANEXO Il
PRESTACAO DE CONTAS - RELATORIO DE VIAGEM
REQUERIMENTO DE DIARAIS N. 187/2025

Vereador : Aelcio Moreira de Oliveira

Cargo : Presidente da Mesa Diretora
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1. Introducdo e Finalidade

A solicitagdo de 3 ( trés) didrias foi formalizada por meio do Requerimento de Concessdo de Diarias
n.2 187/2025. A finalidade do deslocamento foi a participagdo na Solenidade de Entrega do
Certificado de Reconhecimento de Qualidade em Transparéncia Publica, realizada no dia 10 de
dezembro de 2025, com inicio as 8h (credenciamento), no Auditério da Escola Superior de Contas,
anexo ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE/MT), em Cuiaba.

O evento ocorreu ate as 12 horas, integrou o calenddrio oficial do Programa Nacional de
Transparéncia Publica (PNTP), responsével por avaliar os portais institucionais de érgdos piiblicos de
todo o pais, destacando boas praticas de transparéncia ativa e gestdo da informagc#o.

2. Objetivos do Evento e Justificativa

A viagem foi executada conforme planejado, com saida do Municipio de Juina no dia 09/12/2025, as
7h, chegamos em Cuiaba as 22 horas do dia 9/12 e nos dirigimos para Hotel Paiaguas .

Dia a 10/12/2025 - quarta-feira,

As 7h15, nos dirigimos para Auditério do Tribunal de contas, realizamos o credenciamento e
participamos da cerimonia de entrega do selo transparéncia publica. O evento encerrou as 12 horas.

A Camara Municipal de Juina foi agraciada com o Selo Diamante de Transparéncia Pablica 2025, a
mais elevada classificacgdo conferida pelo programa. Este reconhecimento evidencia o
comprometimento institucional com a publicidade dos atos oficiais e com a manutencdo de um
portal de transparéncia completo, atualizado e acessivel.

A comitiva oficial que representou o Poder Legislativo Municipal foi composta pelos seguintes
membros:

¢ Aelcio Moreira — Presidente da CAmara
e  Gilvania Dutra — Controladora Interna
e Aparecida Gomes — Secretdria Parlamentar

e Tiago Jacinto — Servidor agente administrativo e responsavel pelo monitoramento do portal
de transparéncia

* Elio Duarte Gomes — Assistente Legislativo / Ouvidor

A participagdo permitiu acompanhar a apresentacio dos critérios de avaliacdo, conhecer boas
praticas adotadas por outras instituicbes publicas e fortalecer o compromisso institucional com a
governanca, controle interno e transparéncia administrativa.
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Dia 11 de dezembro — quinta-feira

As 9 horas — estive na Assembleia Legislativa
no Gabinete do Deputado Fabio Tardin, fui
atendido por assessores , tratamos sobre
encaminhamentos de solicitagdo de
equipamentos agricolas para Associagdes de
Produtores Rurais, sobre demandas dos
feirantes da Feira Municipal de Juina, sobre
incentivos para Projeto Mais que Atleta.

5 ucmmat e kassiocoelhocha

A
‘&«7 J9 uommat »

As 14 horas — estive na sede da UCMMAT , reunido
com Presidente Kassio Coelho, tratamos sobre
encontro regional de vereadores, curso de
capacitacdo para vereadores e servidores PARA
2026, participei podcast com o presidente , falando
dos trabalhos da Cadmara Municipal de Juina.

a gente trabalhandoljunto
com os demais vereadores
cli

3. Informacdes Adicionais (Requisitos e Despesas)
¢ Diarias recebidas: 3 (trés ).

¢ Descricdo das despesas:

¢ As didrias foram aplicadas de forma regular e responsavel, cobrindo despesas de
deslocamento urbano, alimentac3o e hospedagem durante o periodo da miss3o oficial. N3o
houve gastos adicionais que extrapolassem o valor concedido.

Pagina Z dec §




>0
29 3
350 =
728 =
isC =
<Bo =
o NO ]
o0 B
) : 8% =
Camara Municipal de Juina — MT S
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT. §§'§ =
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br §;§ S
O - O

4. Conclusdo e Anexos

A participagdo na solenidade representou relevante oportunidade de reforgar praticas de
transparéncia e de valorizagdo da gestdo publica responsavel.

O Presidente da Camara, Aelcio Moreira, e todos os servidores integrantes da comitiva destacaram
que o recebimento do Selo Diamante simboliza o resultado do trabalho coletivo, planejamento
institucional e dedicag¢do das equipes administrativa, legislativa e de controle interno.

A presente prestacdo de contas segue acompanhada dos documentos comprobatdrios:
e Certificado de participagdo no evento ( ainda ndo disponivel ver print)

e Passagens utilizadas (ida e voita).

Percurso realizado: Juina / Cuiaba
Meio de transporte utilizado: ONIBUS

Data Hora
Saida da sede: 09/12/2025 terga-feira 7 horas
Retorno a sede: 11/12/2025 quinta-feira 21 horas
Chegada a sede: 12/12/2025 sexta-feira 8 horas

Descricdo das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de despesa de deslocamento urbano, alimeptagdo e hospedagem
Quantidade de didrias recebidas: 3 (trés) didrias | | /

Juina/MT, 15 de dezembro de 2025.

Aelcio M ra'de Oliveira
Vereador

APROVO
Juina/MT 15/12/2025

Pregidente
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GABINETE DO CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM MORAES %S =
AT e R RODRIGUES NETO =Nl S=¢
Tribunal de Contas Telefone(s): 3613-7531 / 37534 Sl =
Mato Grosso e-mail: gab.ajoaquim@tce.mt.gov.br g' E
=
Doy, ==
- - ;O EI =
Oficio Circular n° [:[8/2025/GAB-AJ hy 2| =
Cuiab&-MT, 07 de novembro de 3g25.

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso
Cuiabd — MT

ASSUNTO : CONVITE - Solenidade de Entrega de Certificado de Reconhecimento de
Qualidade em Transparéncia Publica

Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente,

O Tribunal de Contas de Mato Grosso tem a satisfacdo de convidar sua
instituicdo para a solenidade de entrega do certificado de reconhecimento da qualidade em
transparéncia publica, concedida com base na avaliagdo realizada pelo Programa Nacional de
Transparéncia Publica (PNTP) — iniciativa da Atricon em parceria com os Tribunais de Contas
de todo pais.

O evento ocorrera no dia 10 de dezembro de 2025, a partir das 8h, no Auditério
da Escola Superior de Contas — anexo ao TCE/MT. Na ocasido, serdo entregues os Selos de
Transparéncia Publica 2025, nas categorias Diamante, Ouro e Prata, reconhecendo os entes
publicos que se destacaram pela exceléncia em transparéncia.

O TCE-MT agradece e parabeniza sua instituicdo pela participacéo no quarto
ciclo do PNTP, com destaque especial para o trabalho da Unidade de Controle Interno, motivo
pelo qual recomenda-se também sua participagdo na solicidade.

Para confirmar presenca, pedimos que realize sua inscricdo pelo link:
https://aluno.tce.mt.qov.br/frequencia—inscricao/794 ’

Mais do que um certificado técnico, essa conquista celebra o compromisso
conjunto entre os érgdos de controle e as instituicdes publicas com a integridade, a
responsabilidade e o respeito ao cidadio.

Contamos com sua presenca!

(assinatura digital)*
Conselheiro ANTONIO JOAQUIM
Supervisor do PNTP

~

(assinatura digital)?

Conselheiro SERGIO RICARDO
Conselheiro Presidente
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ANEXO: Certificacao de Participa¢ao
Prestagao de contas
Requerimento de Diarias n® 187/2025
Vereador : Aelcio Moreira de Oliveira
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ANEXO: Passagens de deslocamento

Prestagdo de contas

Requerimento de Diarias n® 187/2025
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NEXO: Passagens de deslocamento
Prestacdo de contas
Requerimento de Diarias n° 187/2025
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ANEXO: Foto no Evento
Prestagdao de contas

Requerimento de Didrias n° 187/2025

Vereador: Aelcio Moreira de Oliveira

ejeq

§20Z/vL 2T TVE3D 0100010¥d

§20Z/.8) ViAJd - oAResSIulupy
101 | ‘OlBIOH - GZOZ/ZLIS)

Pégina 6 de 8

LA - euing 3p [ediounpy eiewes

RN




ejeq

Hem!

TR

Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

OlIBJOH - GZ0Z/ZL/S)
§202/v122 V339 0700010dd

IR

%gOZlLSL Vi33d - oAjjessiuiupy

Pagina 7 de 8




ejeq

Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

§20Z/¥12Z TVy39 07100010¥ud

§202/181 VIAJd - oAjjelISiuiupy
101 | ‘OLIRIOH - GZ0Z/ZL/G)

Pagina 8 de 8




Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Ll ‘OLBIOH - GZ0Z/ZL/S) ‘eled
$20Z/7LZZ TVE3O 0100010¥d

§202/181 Vi4Jd - oAljesIsiuiuwipy

10

9 142 phatsagp X | @ Escode Cortus TCEMT X @ 1EMT|SGA30 X Q) TCEMTIS6A30 X m‘m
wet on0 §Em)
Trioured o Contes SAML STE CAMARA GUBLE  § Frefots iz s M Q) vedogea-Pots. @ pévneinicial M o 3okiias SABERES NTERLEGES

— b

Ol AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA,

sejo bem-vindo(a) & sua jomada de transformagdo pelo conhecimento
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REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 187/2025
DADOS DOPROPOSTO/BENEFICIARIO
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!Nome: AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA Telefone:
Cargo: PRESIDENTE CPF
EUQ da Matricula: E-mail
DADOS DA VIAGEM
TIPO DE VIAGEM: (x)No Estado ( JFora do Estado ( )Fora do Pais
MEIO DE TRANSPORTE: ( ) Proprio ( X )Veiculo da Instituicdo  ( )Aéreo { )Rodovidrio
MOTIVO DA VIAGEM::

Participacdo da solenidade de entrega de certificado de reconhecimento de qualidade em transparéncia publica, a ser
realizada pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, concedida com base na avaliagdo realizada pelo Programa
Nacional de Transparéncia Publica (PNTP) — de iniciativa pela ATRICON em parceria com os Tribunais de Contas de todo o pais.

O evento ocorrera no dia 10 de dezembro de 2025, a partir das 8h, no Auditério da Escola Superior de Contas — anexo ao
TCE/MT. Na ocasido, serdo entregues os Selos de Transparéncia Publica 2025, nas categorias Diamante, Ouro e Prata,
reconhecendo os entes plblicos que se destacaram pela exceléncia em transparéncia.

Também cumprirei agenda na Assembleia Legislativa : Deputado Fabio Tardin; Secretaria de Agricultura Familiar e Secretaria
de Estado de Educacio.

Origem Destino }| Datae ho‘ra de saida da ; Data e hora do retorno | Previs3o de horario de chegada a
% origem ; a origem origem
R rr e ——————————; .._.,,,.,,..‘*?'...,,A_...‘_..,,,.,; i s
; | 9/12/2025 | 12/12/2025 152/ i fz925
Juina ; Cuiab3 ! Terga-Ofeira | Sexta-feira ;:t: Kb i
f* ‘; 8h ;; 12h i1

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 didrias

TERMO DECOMPROMISSO: Pelo presente,comprometo-me a:

) Apresentar prestacio de contas, quando do retorno, dentro do

prazo de 5 (cinco) dias Gteis, conforme estabelecido na lei
igente;

}Juntar a prestagdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na lei vigente;
) Restituir os valores de didrias no prazo de 5 (cinc

o) dias, caso o retorno ocorra antes do previsto ou o deslocamento n3o
conteca.

ObservagBes: Numero de CPF, numero de matricula e e-mail pessoal n3o informado em observéncia LEI N213.709, DE 14
DE AGOSTO DE 2018 que“Lei Geral de Prote;éo”de Dados Pessoais(LGPD).”

SOLICITACAO 1/ AUTORIZACAD
Data da Solicitacdo )
3/12/2025 Aelcio Moréira de Oliveira
" Vereador
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SOLICITACAO DE CONCESSAO DE PASSAGENS
Portaria n. 251, de 17 de novembro de 2017.

Nome: Aelcio Moreira de Oliveira

Objetivo:

Participagdo da solenidade de entrega de certificado de reconhecimento de qualidade em
transparéncia publica, a ser realizada pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
concedida com base na avaliagdo realizada pelo Programa Nacional de Transparéncia Publica
(PNTP) — de iniciativa pela ATRICON em parceria com os Tribunais de Contas de todo o pafs.

O evento ocorrerd no dia 10 de dezembro de 2025, a partir das 8h, no Auditério da Escola
Superior de Contas — anexo ao TCE/MT. Na ocasido, serdo entregues os Selos de Transparéncia
Publica 2025, nas categorias Diamante, Ouro e Prata, reconhecendo 0s entes publicos que se
destacaram pela exceléncia em transparéncia.

Meio de transporte:
( )aéreo (X) terrestre

Passagem:
(X) ida (X) volta

Cidade origem: JUINA Estado: MT

Cidade destino: CUIABA Estado: MT

Data prevista de saida da origem: 09/12/2-25 terca-feira as 7 horas

Data prevista do retorno a origem: 12/12/2025 quarta-feira as 21 horas

Data prevista de chegada a origem 13/12/2025 quinta-feira as 8 horas

Juina, 4 de dezembro de 2025.

RA DE OLIVEIRA
solicitante

AELCIO M

Autorizo a realiza¢do da viagem:

Data: / /2025
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